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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Studijní program: Bioanalytická chemie

Kandidát: Mgr. Barbora Honegrová (roz. Kučerová)

Školitel: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Školitel specialista: doc. RNDr. Dagmar Solichová, Ph. D.

Název dizertační práce: Využití moderních separačních metod pro klinickou praxi

Předložená práce se zabývá vývojem metod pro stanovení vitamínů A a E

v biologickém materiálu pomocí kapalinové chromatografie.

V teoretickém úvodu jsou popsány bioanalytické přístupy ke stanovení analytů ze

vzorku v komplexních matricích – zejména problematika úpravy vzorku před analýzou,

separační chromatografické přístupy využívané v analýze a dále jsou zevrubně

diskutovány principy validace bioanalytických metod. Cílové analyty jsou

charakterizovány jak z chemického, tak funkčního hlediska.

Experimentální část obsahuje tři oddíly. Dva se zabývají vývojem

chromatografických metod s cílem zjistit nejvhodnější podmínky pro stanovení vitamínu

A a E v různých biologických materiálech – sérum, lipoproteinové vrstvy a mateřské

mléko v klinickém hodnocení v rámci Fakultní nemocnice Hradec Králové. Třetí část pak

sleduje stabilitu vitamínů v mateřském mléce a vliv pasterizace (62,5 °C po dobu 20

minut) a skladování na jejich hladiny.

1. Byla provedena studie vhodnosti různých typů UHPLC kolon (monolitická kolona II.

generace, kolony plněny celoporézními a povrchově porézními částicemi) pro analýzu

retinolu a α-tokoferolu v séru a v mateřském mléce s důrazem na vhodnost pro rutinní

stanovení velkého množství vzorků v rámci klinické laboratoře. Monolitická kolona

druhé generace Chromolith HighResolution dosáhla nejlepší separační účinnosti ze všech

porovnávaných kolon pro zamýšlený účel.

2. Byla provedena studie stability retinolu a α-tokoferolu v mateřském mléce. Byl

hodnocen vliv pasterizace a dlouhodobého skladování mateřského mléka za snížené

teploty (-27 °C) na obsah liposolubilních vitamínů. Podařilo se prokázat, že ani tepelná

úprava ani skladování po celou dobu trvanlivosti (12 týdnů) neovlivňuje obsah těchto
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esenciálních složek, což je důležité z důvodu zajištění správné výživy pro nedonošené a

předčasně narozené novorozence.

3. Byla vyvinuta HPLC metoda pro simultánní stanovení retinolu, α- a γ-tokoferolu

metodou vnitřního standardu s fluorescenční detekcí pro hodnocení účinnosti aferézy u

pacientů léčených na separátorovém centru FN HK. Nová metoda je vhodná pro

stanovení cílových analytů v séru a lipoproteinových vrstvách. Krátký čas analýzy, 3

minuty, je výhodný pro série velkého počtu vzorků v klinické laboratoři.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Field of study: Bioanalytical Chemistry

Candidate: Mgr. Barbora Honegrová (maiden name Kučerová)

Supervisor: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Co-supervisor: assoc. prof. RNDr. Dagmar Solichová, Ph. D.

Title of doctoral thesis: Using of modern separation methods for clinical practice

This work is focused on the development of methods for the determination of

vitamin A and E in biological materials using liquid chromatography.

The theoretical background describes bioanalytical approaches to the determination

of analytes from complex matrices. Sample preparation before analysis, chromatographic

separation approaches and the validation of bioanalytical methods are discussed. The

structure and biological function of target analytes are characterized.

The experimental part contains three sections, two of them focus on the

development of new chromatographic methods for the determination of vitamin A and E

in biological samples such as serum, lipoprotein layers and breast milk. The aim is to find

the most suitable conditions for the chromatographic separation of target analytes that

will be used for clinical trials in University Hospital in Hradec Králové. The third section

is concerned with monitoring the stability of vitamins in breast milk as well as the

influence of pasteurisation and storage on levels of the target vitamins.

1. A comparison was made of different types of UHPLC stationary phases (monolithic

columns of 2nd generation, columns filled with porous particles and core-shell particles)

for the simultaneous determination of retinol and α-tocopherol in serum and breast milk.

The new method must be applicable to the routine determination of analytes in clinical

laboratory. The second generation monolithic column Chromolith HighResolution had

the best separation efficiency of all tested columns for the intended purpose.

2. The study of the stability of retinol and α-tocopherol in human breast milk was

conducted. The influence of pasteurisation and storing (-27 °C) on levels of liposoluble

vitamins was evaluated. It was proved that neither the pasteurisation procedure nor low

temperature storing have an effect on these essential compounds during the shelf life (12

weeks). These findings are significant because of the importance of a sufficient supply of

vitamins to premature babies for their proper growth and development.
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3. A new method for the simultaneous determination of retinol, α- and γ-tocopherol

using internal standard and fluorescence detection was developed. This method is

suitable for the determination of target analytes in serum and lipoprotein fractions in

patients treated by apheresis and for determination of the efficiency of the processes. A

short analysis time is favorable for the method to be used in large batches in a clinical

laboratory.
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Pro stanovení biologicky aktivních látek v klinických laboratořích se stále častěji

využívají chromatografické metody umožňující v jednom kroku spojit jak separaci, tak

identifikaci a kvantifikaci jednotlivých složek směsi. V rutinní laboratoři je důležitým

faktorem nejen krátký čas analýzy pro velké série vzorků, ale především citlivost metod

vůči cílovým analytům ve složité matrici (sérum, plazma, moč, sliny, pot, atd.).

Velký důraz je kladen na snížení spotřeby organických rozpouštědel a menší zatížení

okolního prostředí. To vede k vývoji nových přístupů v přípravě vzorku před analýzou,

které minimalizují či úplně eliminují přítomnost organických rozpouštědel. Značný je

také tlak na spotřebu co nejmenšího objemu vzorku použitého k analýze.

Miniaturizované metody klasických extrakčních metod LLE a SPE jsou tak mnohem

šetrnější k životnímu prostředí a navíc lze tyto nové metody plně automatizovat a on-line

propojit s chromatografickým systémem. To vede ke značnému zkrácení doby analýzy a

snížení nákladů. Výhodou je i omezení manipulace s biologickým materiálem

zdravotnickým personálem.

Na účinnost separace a rychlost analýzy má největší vliv chromatografická kolona.

Z tohoto důvodu jsou vyvíjeny nové stacionární fáze umožňující rychlý průtok mobilní

fáze s vysokou rozdělovací schopností pro různé analyty. Další modifikace sorbentů pak

zajišťují jejich vyšší odolnost oproti pH či vysoké teplotě. Rozvoj je jak v oblasti

monolitických kolon, které se s výhodou používají na analýzu biologického materiálu pro

specifický pórovitý charakter, tak u částicových kolon, které jsou plněny menšími

částicemi s vyšší separační účinností. Technologie kolon s pevným jádrem a porézní

vrstvou umožňuje krátkou analýzu, protože analyt neproniká hluboko do částice a může

tak být rychle vymyt mobilní fází na detektor.
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3. CÍL PRÁCE
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Cílem této dizertační práce bylo vyvinout nové moderní separační metody pro

stanovení analytů dle konkrétních požadavků klinik Fakultní nemocnice Hradec Králové.

Výzkumná laboratoř III. interní gerontometabolické kliniky, ve které probíhalo mé

postgraduální studium, je zapojena do grantů a výzkumných projektů, v rámci kterých

jsou řešeny klinické studie vyžadující stanovení různých analytů obsažených

v biologickém materiálu, jako např. sérum, moč či mateřské mléko. Jedním z úkolů je

analýza liposolubilních vitamínů.

Vzhledem ke složitosti matrice biologického materiálu je nutné zohlednit tento

aspekt během přípravy vzorku před analýzou, kde je trendem především zmenšování

objemu spotřeby organických rozpouštědel i množství vzorku. Proto se klasické metody

miniaturizují a je zřejmá snaha o automatizaci úpravy vzorku pro menší manipulaci

zdravotnického personálu s biologickým materiálem a eliminaci případných chyb při

ručním zpracování.

Prvním úkolem experimentální části dizertační práce bylo porovnání separační

účinnosti chromatografických kolon různých typů pro stanovení retinolu a α-tokoferolu

na UHPLC systému s využitím fluorescenční detekce. Do projektu byla zařazena

monolitická kolona II. generace a kolony plněné celoporézními a povrchově porézními

částicemi o různých velikostech. Klíčovým parametrem byla účinnost separace, rychlost


[…]


bioanalysis

Honegrová B., Kujovská Krčmová L., Solichová D., Solich P.

4. Postgraduální & 2. Postdoktorandská vědecká konference Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové, Hradec Králové, ČR, 28. - 29. 1. 2014

Spoluautor:

Advantages of monolithic columns in combination with modern technologies for

HPLC analysis in clinical research

Krčmová L., Solichová D., Kašparová M., Plíšek J., Kučerová B., Solich P.

11th International Nutrition & Diagnostic Conference (INDC 2011), Brno, ČR, 28. 8. - 31.

8. 2011

Determination of retinol and alpha-tocopherol in biological fluids by UFLC and

HPLC with various modern sample preparation techniques

Krčmová L., Solichová D., Kašparová M., Plíšek J., Kučerová B., Sobotka L., Solich P.

Instrumental Methods of Analysis – Modern Trends and Applications (IMA 2011), Chania,

Crete, Greece, 18. – 22. 9. 2011
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HPLC method for determination of retinol and alpha-tocopherol in breast milk

using core-shell technology

Plíšek J., Kašparová M., Kučerová B., Solichová D., Solich P.

2. Postgraduální vědecká konference Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci

Králové, Hradec Králové, ČR, 31. 1. -1. 2. 2012

Extracorporeal techniques connected to modern analytical methods in clinical

research

Krčmová L., Solichová D., Bláha M., Bláha V., Kašparová M., Plíšek J., Kučerová B., Hrůšová

E., Solich P.

12th International Nutrition & Diagnostic Conference (INDC 2012), Praha, ČR, 27. 8. – 30.

8. 2012

Effect of pasteurization and storage on α-tocopherol and retinol in human breast

milk

Kasalová E., Honegrová B., Solichová D., Solich P.

4. Postgraduální & 2. Postdoktorandská vědecká konference Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové, Hradec Králové, ČR, 28. - 29. 1. 2014
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9.4. SPOLUÚČAST NA ŘEŠENÝCH GRANTECH

Člen řešitelského kolektivu grantu IGA MZ ČR NS/9743: Patogeneze malnutrice při

renálním selhání a vliv léčebné intervence

Hlavní řešitel: prof. MUDr. Vladimír Bláha, CSc.

Člen řešitelského kolektivu grantu IGA MZ ČR NT/13566: Tkáňové trauma a pooperační

stres u pacientek s chirurgicky léčenými časnými stádii karcinomu endometria

Hlavní řešitel: prof. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.

Hlavní řešitel ve Fakultní nemocnici HK: doc. RNDr. Dagmar Solichová, Ph.D.

Člen řešitelského kolektivu grantu IGA MZ ČR NT/14265: Využití ultra vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí pro stanovení vitaminu D a jeho

metabolitů pro klinickou praxi

Hlavní řešitel: RNDr. Lenka Krčmová Kujovská, Ph.D.

Spoluřešitel grantu FRVŠ 121/2013/G6: Optimalizace extrakce na pevné fázi pro

chromatografické stanovení vitaminů A a E v biologickém materiálu – jako úloha do

praktického cvičení

Hlavní řešitel: Mgr. Eva Kasalová
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10. PŘÍLOHY
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10.1. PŘÍLOHA I. RAPID SAMPLE PREPARATION

PROCEDURE FOR DETERMINATION OF RETINOL AND

ALPHA-TOCOPHEROL IN HUMAN BREAST MILK

Kašparová M., Plíšek J., Solichová D., Krčmová L., Kučerová B., Hronek M., Solich P.

Talanta 93, 2012, p. 147-152 (citováno 2x, IF2012 – 3,498)
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10.2. PŘÍLOHA II. APPLICATION OF CORE-SHELL

TECHNOLOGY FOR DETERMINATION OF RETINOL AND

ALPHA-TOCOPHEROL IN BREAST MILK

Plíšek J., Kašparová M., Solichová D., Krčmová L., Kučerová B., Sobotka L., Solich P.

Talanta 107, 2013, p. 382-388 (citováno 0x, IF2013 – 3,511)
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10.3. PŘÍLOHA III. COMPARISON OF A NEW HIGH-
RESOLUTION MONOLITHIC COLUMN WITH CORE-SHELL

AND FULLY POROUS COLUMNS FOR THE ANALYSIS OF

RETINOL AND ALPHA-TOCOPHEROL IN HUMAN SERUM

AND BREAST MILK BY ULTRA-HIGH-PERFORMANCE

LIQUID CHROMATOGRAPHY

Kučerová B., Krčmová L., Solichová D., Plíšek J., Solich P.

Journal of separation science 35 (14), 2013, p. 2223-2230 (citováno 2x, IF2013 – 2,594)
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10.4. PŘÍLOHA IV. THE EFFECT OF LDL-APHERESIS AND

RHEOHAEMAPHERESIS TREATMENT ON VITAMIN E

Solichová D., Bláha M., Aufartová J., Kujovská Krčmová L., Plíšek J., Honegrová B.,

Kasalová E., Lánská M., Urbánek L., Sobotka L.

Journal of Nutritional Science and Vitaminology 61, 2015, p. 105-112 (citováno 0x, IF2014

– 0,827)
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10.5. PŘÍLOHA V. BLOOD LEVELS OF ANTIOXIDANTS DURING

AGE-RELATED MACULAR DEGENERATION TREATMENT

BY RHEOHAEMAPHERESIS

Aufartová J., Bláha M., Kasalová E., Honegrová B., Červinková B., Kujovská Krčmová L.,

Plíšek J., Lánská M., Sobotka L., Solichová D.

Biomedical Papers 159 (3), 2015, p. 400-406 (citováno 0x, IF2014 – 1,200)
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