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Předložená disertační práce má celkem 151 stran, včetně přehledu publikační činnosti, řešených

grantů a příloh ve formě odborných článků. Práce je zaměřena na analýzu retinolu a tokoferolu

v biologických vzorcích pomocí UHPLC/HPLC s UV nebo fluorescenční detekcí s hlavním

důrazem na výběr vhodné stacionární fáze.

V úvodu se autorka zabývá chromatografickými metodami včetně trendů v dané oblasti.

Následují kapitoly týkající se validace analytických metod v klinických laboratořích a

mikroextrakčních technik. Vzhledem k tomu, že autorka v experimentální části

nevyužívala mikroextrakce, ani nepopisuje optimalizaci extrakčního postupu, mohla by, dle

mého názoru, být tato část práce poněkud stručnější. V poslední kapitole teoretického úvodu

jsou zmiňovány charakteristiky analyzovaných vitamínů. Vzhledem k náplni práce by bylo pro

čtenáře přínosné uvést stručný přehled separačních metod užívaných v klinické praxi pro

analýzu vitamínu A a E.

Experimentální část práce je rozdělena na 3 oddíly. První oddíl je zaměřen na systematické

porovnání účinnosti vybraných chromatografických kolon pro UHPLC analýzu retinolu a α-

tokoferolu. Porovnávány byly kolony monolitické, kolony s částicemi s pevným jádrem i běžné

stacionární fáze pro UHPLC. Výsledky této studie byly publikovány v časopise Journal of

Separation Science. Druhá část popisuje hodnocení stability retinolu a α-tokoferolu

v mateřském mléce po pasterizaci a při skladování. Tato studie prokázala stálost obou

hodnocených vitamínů při zpracování i při skladování po dobu 12 týdnů ve tkáňové bance.

Autorka uvádí, že výsledky této studie jsou sepsány a připraveny k publikaci. Tento rukopis

však není k disertační práci přiložen a není uveden autorský kolektiv. Poslední část

experimentální práce byla zaměřena na vývoj metody pro současné stanovení retinolu a α a γ-

tokoferolu pomocí HPLC s fluorescenční detekcí. Metoda je vhodná pro analýzu těchto

vitamínů v séru a lipoproteinových vrstvách.

V závěru disertační práce autorka shrnuje získané výsledky. Dále je zařazen seznam citované

literatury (115 literárních zdrojů), publikací, prezentací na konferencích (postery a přednášky)

a grantů, na jejichž řešení se doktorandka podílela jako člen kolektivu.

Jako přílohy jsou zařazeny kopie 5 článků publikovaných v impaktovaných časopisech, u

kterých je Mgr. Honegrová první autorkou (1x J. Sep. Sci. IF: 2,594) nebo je součástí

autorského kolektivu (4x). U publikací, kde je doktorandka součástí kolektivu, by bylo vhodné

specifikovat její autorský podíl a přiložené články okomentovat a rozdělit s ohledem na jejich

vztah k experimentální části práce.

Práce je zpracována přehledně a obsahuje pouze malé množství gramatických chyb a překlepů,

které jsou běžné pro práce tohoto rozsahu. K několika formálním chybám patří např. název

práce v hlavičce abstraktu, který není zcela totožný s názvem disertační práce, v seznamu

zkratek není u některých český překlad (FDA, EMA, HR), v kopii článku (příloha 1) chybí

stránka 149.

K práci mám následující připomínky a náměty k diskuzi.

Dotazy a připomínky:

 Str. 32: Jsou všechny dokumenty a směrnice, které uvádíte vhodnými „guidelines“ pro

validaci chromatografických metod pro stanovení analytů v biologickém materiálu? Jaké

konkrétní údaje týkající se validace metod lze nalézt v PhEur 8 a ČL 2009?

 Str. 40: Linearita – Uvádíte, že dle SÚKL by měl být koncentrační rozsah pro hodnocení

linearity 50-150 % očekávané koncentrace. Je tento požadavek aplikovatelný pro stanovení

analytů v biologickém materiálu?

 Jaký máte názor na potenciál mikroextrakčních technik pro zavedení do rutinní klinické

praxe? Která z mikroextrakcí se Vám jeví jako nejperspektivnější?

 Str. 67: K čemu byla použita kyselina L-askorbová, kterou uvádíte v seznamu chemikálií?

 Str. 69, Obr. 24: Čemu patří pík na chromatogramech, který je eluován těsně před hlavním

píkem retinolu?

 Str. 72: Je dostačující vyjádřit LOQ metody pouze podle poměru signál/šum?

 Str. 80 a 82, Tab. 5 a 6: Čím je způsobena vysoká variabilita (SD) výsledků stanovení u

obou vitamínů? Jakou měrou se na ní podílí variabilita analytické metody a do jaké míry

je dána biologickou variabilitou? Čím si vysvětlujete snížení variability u tokoferolu po

12-ti týdenním skladování?

 Str. 88: Je USP vhodným dokumentem pro validaci metody pro stanovení vitamínů v séru

a lipoproteinových vrstvách?

 Str. 90: Jaká byla koncentrace IS? Existuje nějaké doporučení ohledně výběru koncentrace

IS?

 Jaké úskalí pro kvantitativní stanovení endogenních látek v biologickém materiálu přináší

absence „prázdné“ biologické matrice? Jaké jsou možné způsoby řešení a jaký máte názor

na jejich případné limitace?

Závěr a doporučení: Práce splňuje požadavky kladené na disertační práce, proto ji

doporučuji k obhajobě a jako podklad k udělení titulu Ph.D.
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